



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 09 de julho de 2025.

À Coordenação de Licitações (Colic),

Processo n.º 04044-00025936/2024-55

Interessado: Seec/DF

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de mobiliários em geral (estação de trabalho, mesa, gaveteiro, entre outros), incluindo a montagem, visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal.

Assunto: Adjudicação/Homologação do PE 90026/2025.

1. Trata-se do Registro de Preços para a aquisição de mobiliários em geral (estação de trabalho, mesa, gaveteiro, entre outros), incluindo a montagem, visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital - PE 90026/2025 (164971872).
2. Com base no inciso III do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 2023, o certame foi conduzido e coordenado conforme disposto nos Termos de Julgamento (175653321) e na Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (175751994).
3. A seguir, apresenta-se o resultado do pregão, conforme tabela abaixo:

EMPRESA	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA/ FABRICANTE	QNT.	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
NBX SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI - ME - CNPJ: 28.475.608/0001-91	3	***COTA PRINCIPAL*** GAVETEIRO , Descrição: volante, com 3 gavetas, sendo 1 gavetão, sem puxador, com fechadura na primeira gaveta, em MDF, medindo 600x400x500mm.	UND	MARTINUCCI	7.594	(175314815)	28/07/2025	(175315154) (175315515) (175316362) (175316697) (175318638) (175316891) (175317380) (175317851) (175320944)	R\$ 320,00	R\$ 2.430.080,00
	4	***COTA RESERVADA*** GAVETEIRO , Descrição: volante, com 3 gavetas, sendo 1 gavetão, sem puxador, com fechadura na primeira gaveta, em MDF, medindo 600x400x500mm.	UND	MARTINUCCI	2.531				R\$ 320,00	R\$ 809.920,00
	9	***COTA PRINCIPAL*** MESA DE REUNIÃO , Descrição: formato retangular, com laterais arredondadas, <u>capacidade de 8 lugares</u> , em MDF, pés em aço inoxidável, medindo 750x1200x2400mm.	UND	MARTINUCCI	875				R\$ 869,99	R\$ 761.241,25
	11	***COTA PRINCIPAL*** MESA DE REUNIÃO , Descrição: formato circular, <u>capacidade para 4 lugares</u> , em MDF, pés em aço inoxidável, medindo 750x1200mm.	UND	MARTINUCCI	1.184				R\$ 355,00	R\$ 420.320,00

	12	***COTA PRINCIPAL*** MESA DE REUNIÃO, Descrição: formato circular, capacidade para 4 lugares, em MDF, pés em aço inoxidável, medindo 750x1200mm.	UND	MARTINUCCI	394				R\$ 355,00	R\$ 139.870,00
	15	***COTA PRINCIPAL*** MESA RETA, em MDF, pés em aço inoxidável, medindo 750x600x1400mm.	UND	MARTINUCCI	2.645				R\$ 399,99	R\$ 1.057.973,55
	16	***COTA RESERVADA*** MESA RETA, em MDF, pés em aço inoxidável, medindo 750x600x1400mm.	UND	MARTINUCCI	881				R\$ 399,99	R\$ 352.391,19
									VALOR TOTAL: R\$ 5.971.795,99	
	5	***COTA PRINCIPAL*** MESA PLATAFORMA, Descrição: capacidade de 2 lugares, com calha horizontal para passagem de fios e caixas individuais para tomada, estrutura em aço, pés quadrados vazados, tampos em MDF e biombo central em vidro jateado medindo 250x1200mm, tampo medindo 750x1200x1400mm.	UND	PANDIN	1.149				R\$ 1.039,99	R\$ 1.194.948,51
	6	***COTA RESERVADA*** MESA PLATAFORMA, Descrição: capacidade de 2 lugares, com calha horizontal para passagem de fios e caixas individuais para tomada, estrutura em aço, pés quadrados vazados, tampos em MDF e biombo central em vidro jateado medindo 250x1200mm, tampo medindo 750x1200x1400mm.	UND	PANDIN	382				R\$ 1.039,99	R\$ 397.276,18

H. S. DE MORAIS COMÉRCIO - CNPJ: 53.251.412/0001-60	7	***COTA PRINCIPAL*** MESA PLATAFORMA, Descrição: <u>capacidade de 4 lugares</u> , com calha horizontal para passagem de fios e caixas individuais para tomada, estrutura em aço, pés quadrados vazados, tampos em MDF e biombo central em vidro jateado medindo 250x1200mm, tampo medindo 750x1200x2800mm.	UND	PANDIN	928	(175328820)	28/07/2025	(175329243) (175329568) (175331081) (175643833) (175332069) (175338933) (175339120) (175339223) (175339920)	R\$ 2.200,00	R\$ 2.041.600,00
	8	***COTA RESERVADA*** MESA PLATAFORMA, Descrição: <u>capacidade de 4 lugares</u> , com calha horizontal para passagem de fios e caixas individuais para tomada, estrutura em aço, pés quadrados vazados, tampos em MDF e biombo central em vidro jateado medindo 250x1200mm, tampo medindo 750x1200x2800mm.	UND	PANDIN	309				R\$ 2.200,00	R\$ 679.800,00
	10	***COTA RESERVADA*** MESA DE REUNIÃO, Descrição: formato retangular, com laterais arredondadas, <u>capacidade de 8 lugares</u> , em MDF, pés em aço inoxidável, medindo 750x1200x2400mm.	UND	PANDIN	291				R\$ 869,99	R\$ 253.167,09
	20	***COTA RESERVADA*** MESA, Descrição: <u>tipo presidente</u> , formato em L, em MDF, tampo em amadeirado, armário pedestal lateral com 4 portas e 3 gavetas, aparador com 2 portas e 2 prateleiras, mesa medindo 750x2400x900mm, armário medindo 700x2400x600mm, aparador medindo 750x1800x500mm.	UND	PANDIN	153				R\$ 2.299,00	R\$ 351.747,00
										VALOR TOTAL: R\$ 4.918.538,78

EXECUTIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA, CONSTRUÇÃO, ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.438.039/0001-05	21	***COTA PRINCIPAL*** PORTA PALETÓ , Descrição: para escritório, em madeira, medindo 430x41x1420mm.	UND	EXECUTIVA	600			(175580394) (175581180) (175582424) (175644417) (175583681) (175584117) (175586241) (175586476) (175589079)	R\$ 290,00	R\$ 174.000,00
	22	***COTA RESERVADA*** PORTA PALETÓ , Descrição: para escritório, em madeira, medindo 430x41x1420mm.	UND	EXECUTIVA	200	(175579568)	28/07/2025		R\$ 290,00	R\$ 58.000,00
									VALOR TOTAL: R\$ 232.000,00	
EQUIPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 30.372.538/0001-98	17	***COTA PRINCIPAL*** MESA , Descrição: <u>tipo diretor</u> , formato em L, em MDF, pés quadrados vazados, armário pedestal lateral com 1 porta, 3 gavetas e 2 prateleiras, mesa medindo 750x1600x600mm, armário medindo 700x1600x600mm.	UND	MARZO	1.035			(175600124) (175600331) (175601392) (175646148) (175602357) (175602507) (175602979) (175712679) (175604073)	R\$ 1.850,00	R\$ 1.914.750,00
	18	***COTA RESERVADA*** MESA , Descrição: <u>tipo diretor</u> , formato em L, em MDF, pés quadrados vazados, armário pedestal lateral com 1 porta, 3 gavetas e 2 prateleiras, mesa medindo 750x1600x600mm, armário medindo 700x1600x600mm.	UND	MARZO	344	(175593345)	28/07/2025		R\$ 1.850,00	R\$ 636.400,00
									VALOR TOTAL: R\$ 2.551.150,00	
EFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 13.099.169/0001-92	19	***COTA PRINCIPAL*** MESA , Descrição: <u>tipo presidente</u> , formato em L, em MDF, tampo em amadeirado, armário pedestal lateral com 4 portas e 3 gavetas, aparador com 2 portas e 2 prateleiras, mesa medindo 750x2400x900mm, armário medindo 700x2400x600mm, aparador medindo 750x1800x500mm.	UND	COMPANY	459	(175605266)	28/07/2025	(175605359) (175605633) (175716409) (175606629) (175605828) (175606024) (175607536) (175713601) (175607869)	R\$ 2.306,00	R\$ 1.058.454,00
									VALOR TOTAL: R\$ 1.058.454,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO:									R\$ 25.827.990,23	
VALOR TOTAL GLOBAL LICITADO:									R\$ 14.731.938,77	

4. Informamos que, conforme andamento regular do certame, os itens 1, 2, 13 e 14 restaram fracassados.

5. Em virtude do Despacho Singular nº 043/25 - GDMM (174439647), emitido pelo Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF), no qual se dispõe o seguinte: "II. determinar à SEEC/DF, nos termos do art. 169, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, c/c art. 85, § 2º, e art. 130 do Decreto Distrital nº 44.330/2023, que somente sejam adjudicados/homologados os itens do certame – em especial os itens 7, 8, 15 e 16 – após a certificação de que os

valores das propostas vencedoras estejam compatíveis com os preços de mercado, devendo-se encaminhar ao Tribunal a Ata de Realização do Pregão e demais documentos que respaldem o resultado da licitação."

6. Assim, em atendimento ao referido despacho, os autos foram devolvidos à Coordenação de Análise de Compras (Coac), conforme despacho Seec/Secont/SCG/Colic/Preg (174437125), para que fosse realizada a certificação dos valores das propostas vencedoras em relação aos preços praticados no mercado. Após essa certificação, conforme Seec/Secont/SCG/Coac/Dipem (174784604), o setor restituiu os autos, ratificando a compatibilidade dos valores apresentados nas propostas.

7. À vista disso, e após a Decisão TCDF nº 1.439/2025 (175608033), na qual os termos do referido Despacho Singular foram submetidos à apreciação do Plenário, e considerando o respaldo do resultado e a confirmação do setor responsável pela pesquisa de preços, encaminhamos, conforme tabela acima, para adjudicação e homologação incluindo os itens 7, 8, 15 e 16.

8. Conforme o exposto, considerando a ausência de intenção de recurso e a verificação da regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e posterior envio à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), nos termos do art. 16, inciso III, alínea "i", e do art. 140 do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, com proposição de adjudicação e a homologação, conforme disposto nos Termos de Julgamento do Pregão Eletrônico 90026/2025 (175653321).

Bruna de Sousa da Silva
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. ADJUDICO o objeto conforme proposto e HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o disposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei nº 14.133, de 2021 e no art. 140 do Decreto nº 44.330, de 2023.
3. Encaminhem-se os autos à Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup) para as providências decorrentes.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 14/07/2025, às 17:48, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 15/07/2025, às 09:55, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **BRUNA DE SOUSA DA SILVA - Matr.0283677-7, Pregoeiro(a)**, em 15/07/2025, às 10:57, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **175647551** código CRC= **15E19754**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s): 3313-8497
Sítio - www.economia.df.gov.br

04044-00025936/2024-55

Doc. SEI/GDF 175647551